- 1 -

关于做好 2024 年夏季学期教育教学活动安

排的通知

各学院（部）、有关单位：

为保证 2024 年夏季学期教育教学工作有序开展，现就

有关工作安排和要求通知如下：

一、夏季学期时间

2024 年夏季学期时间为 7 月 1 日-7 月 26 日（共 4 周）

二、活动安排

2024 年夏季学期教育教学活动坚持以“五育并举”为主

线，按照学校整体布局与学院自主安排相结合的方式进行安

排。具体要求参照《西北农林科技大学 2022 年夏季学期教

育教学工作实施方案》（办发〔2022〕9 号）执行（见附件

1）。各相关单位要系统总结上一年度实施情况的经验与不

足，进一步优化和完善夏季学期教育教学活动安排，不断提

高教育教学质量。

三、进度安排

6 月 7 日前，党委宣传部、教务处、研究生院、科研院、

新农村发展研究院、场站管理处、教学发展中心、就业指导

中心、综合素质教育学院等单位按时完成全校性的创新创业

实践与素质教育活动安排并报送至夏季学期工作组办公室，

通 知

- 2 -

以便各学院安排落实，相关部门应主动配合做好活动安排

（表格详见附件 2）。

6 月 17 日前，各学院根据学校整体活动安排以及本学

院不同层次、不同专业、不同年级的教学计划，有分类、有

选择、有补充、有创新地安排本学院创新创业实践与素质教

育活动，并制定本学院《2024 年夏季学期本科教育教学工作

实施方案》报夏季学期工作组办公室。

6 月 24 日前，教务处牵头，印发《2024 年夏季学期教

育教学活动安排指南》。

6 月 30 日前，各学院依据《指南》，指导学生制定个人

教育教学活动选修方案，形成个人夏季学期课程及活动安排

表。

四、工作要求

1.夏季学期各专业年级教学安排一般以 4 学分教学量为

宜。本科 1 年级以校内教学活动为主；2-3 年级（含动物医

学 4 年级）安排的实践教学活动，不受夏季学期校历起止时

间限制，学院可在夏季学期和暑假期间自主合理安排。避免

把春秋季必修环节移入夏季学期，确保学生有足够的时间参

加创新创业实践和素质教育活动。在夏季学期总体教学安排

中，创新创业教育活动时间应不少于三分之一，各学院根据

不同学科专业特点统筹安排。

2.各单位要高度重视夏季学期教育教学活动的组织安

排，统一思想、积极配合、协同创新，构建相对完善的运行

与保障体系。教务处、研究生院加强对学院（部）夏季学期

- 3 -

教学方案的指导、落实；学工、研工部门要做好学生教育教

学活动的组织与管理；科研推广部门推进科研实验室的开放

共享，强化科研育人功能，支持科教人员积极吸纳本科生参

与科研课题；教学发展中心做好教师教学能力提升以及中青

年教师驻点实践锻炼安排与服务保障；后勤部门调整学校后

勤保障、维修改造、工程施工等相关工作安排；图书馆、校

医院做好教辅工作和医疗保障工作。宣传部、教务处等部门

要加强三学期制改革的宣传引导。

3.各有关单位、学院要召开专题会议，研究制定本单位

夏季学期活动安排，把各类活动灵活嵌入到夏季学期 4 周教

学安排中，保证每个学生在正常教学时间内有课程、有活动。

学院结合夏季学期运行中发现的问题，可及时按程序对培养

方案进行优化和微调。时间上允许统一安排的活动由学院优

先统筹安排，无法统一安排的，学生可在学业导师的指导下，

自主选择并报所在学院。做好活动组织、过程管理和经验总

结，做到“活动有计划、过程有记录、成绩有记载、学分有

认定、成果有报道”。要系统调整和优化教师教学、科研、

社会服务的方式，让教师的创造性劳动更加科学有序。

4.研究生夏季学期在导师指导下开展科研、实践工作。

研究生院、研工部牵头，学院配合，有计划、有组织地安排

研究生相关课程教学、创新创业实践及综合素质教育等活动

并制定活动实施方案。

联系人：张永

电话：87092488

- 4 -

地点：教务处 205 室（北校区亦乐园）

邮箱：jxk2488@163.com

附件：1.《西北农林科技大学 2022 年夏季学期教育教

学工作实施方案》（办发〔2022〕9 号 ）

2.2024 年夏季学期教育教学活动安排表

夏季学期工作组

2024 年 5 月 27 日

发布时间:2024-05-27 15:12 发布部门： 夏季学期工作组